
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 391, DE 12 DE MAIO DE 2025

Revoga as portarias que autorizaram a par.cipação de servidores
da Pró-Reitoria de Administração, Gestão e Infraestrutura ao
Programa de Gestão e Desempenho.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286, de 21 de agosto de 2020 e suas alterações, e no uso de
suas atribuições, e de acordo com o processo nº 23422.024838/2022-47, RESOLVE:

Art. 1º Revogar as portarias que autorizaram a adesão dos(as) servidores(as) abaixo listados(as) ao Programa de Gestão e Desempenho da UNILA:
I - ALAN SILVA DE MORAIS – Portaria nº 437/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 93, de 25/05/2023;
II - ALBERTO SAMPAIO – Portaria nº 395/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 88, de 18/05/2023;
III - ALESSANDRO RUCHINSQUE LUIZ – Portaria nº 1418/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
IV - ALEX ADAIR VARGAS CARDOSO – Portaria nº 1489/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 232, de 22/12/2022;
V - ANELISE PESSI – Portaria nº 440/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 93, de 25/05/2023;
VI - ARMANDO JULIO FARIAS DA SILVA MORA GUERRA – Portaria nº 1417/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
VII - CARLOS ROGERIO STURMER – Portaria nº 1383/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
VIII - CLEIDE MIGLIOLI – Portaria nº 1376/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
IX - CRISTIAN ARLEY BENDER – Portaria nº 1380/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
X - CRISTIAN FABIO TYMUS – Portaria nº 1471/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 21/12/2022;
XI - DARIO MATEUS WILLY LACERDA – Portaria nº 1381/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XII - DEIVID JOSE SMEK – Portaria nº 48/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 18/01/2024;
XIII - DIEGO RAFAEL HAUBERT – Portaria nº 1357/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 222, de 08/12/2022;
XIV - DIEGO SANTOS DE SOUZA – Portaria nº 118/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 26, de 09/02/2023;
XV - DIOGO ANDRE BASTIAN – Portaria nº 313/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 42, de 04/03/2024;
XVI - EDILAINE LOVATTO DONATO – Portaria nº 1498/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 232, de 22/12/2022;
XVII - EDUARDO DE PINTOR – Portaria nº 655/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 123, de 11/07/2023;
XVIII - EDUARDO LUIZ WILHELM – Portaria nº 1368/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XIX - ELIEZER DE SIQUEIRA – Portaria nº 1458/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
XX - ELVIS DE SIQUEIRA – Portaria nº 1407/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXI - EVANDRO CESCA MEZZARI – Portaria nº 152/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 33, de 23/02/2023; alterada pela Portaria nº
457/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 96, de 30/05/2023;
XXII - FABIO DOZZA DE MIRANDA – Portaria nº 1470/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 21/12/2022;
XXIII - FABIO JUNIOR MARTINS – Portaria nº 1416/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXIV - FELIPE PIERRE CONTER – Portaria nº 1421/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXV - FERNANDA DE SOUZA GODIM – Portaria nº 1401/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXVI - FERNANDO OTREMBA – Portaria nº 412/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 91, de 23/05/2023;
XXVII - FERNANDO SATORO KOGUTI – Portaria nº 16/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviços nº 08, de 12/01/2023; alterada pelas portarias nº
661/2023/PROGEPE e nº 159/2025/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 123, de 11/07/2023 e nº 37, de 26/02/2025;
XXVIII - FLAVIO RANIERI DOS SANTOS – Portaria nº 1432/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022; alterada pela Portaria nº
338/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 72, de 25/04/2023;
XXIX - FRANCIELE MERLO – Portaria nº 1409/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXX - GABRIEL DE CASTRO OLIVEIRA – Portaria nº 1405/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXXI - GISELI HIROMI VERONEZE MATSUOKA FISCHER DA PENHA – Portaria nº 472/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 06/06/2023;
XXXII - GUSTAVO AUGUSTO GONÇALVES – Portaria nº 1451/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022; alterada pela Portaria
nº 162/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 37, de 01/03/2023; 
XXXIII - HECTHORE FAGUNDES DA SILVA GOMES – Portaria nº 1354/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 222, de 08/12/2022;
XXXIV - JACKSON MARTINS DOS SANTOS – Portaria nº 1459/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
XXXV - JEAN CARLO SEUBERT SWIECH – Portaria nº 349/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 51, de 15/03/2024;
XXXVI - JEFERSON MAGNUN DELPINO – Portaria nº 1453/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
XXXVII - JEFFERSON FAUSTO VAZ – Portaria nº 1393/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXXVIII - JOAO ALBERTO TEFFILI – Portaria nº 1423/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XXXIX - JOSE ARNILDO WELTER NETO – Portaria nº 1382/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XL - JOSE LEANDRO PORTO TARGAO – Portaria nº 1455/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
XLI - JOSE SILVA JUNIOR – Portaria nº 46/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 11, de 16/01/2024, e retificação publicada no Boletim de
Serviço nº 17, de 25/01/2024;



XLII - JOSE VICENTE TEZZA JUNIOR – Portaria nº 1367/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XLIII - KARIS FABIANE DIEDRICH – Portaria nº 1375/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XLIV - KARL STOECKL – Portaria nº 1191/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 28/11/2024;
XLV - KARLA GHELLERE RODRIGUEZ – Portaria nº 1371/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XLVI - KATIA REGINA MALLMANN DEMETERKO – Portaria nº 1396/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XLVII - LEANDRO PEREIRA – Portaria nº 1476/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 21/12/2022;
XLVIII - LILIAN CARLA DEMENIGHI COPPINI – Portaria nº 1406/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
XLIX - LUCAS GUILHERME DIEDRICH – Portaria nº 1403/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
L - MARCIO APARECIDO YOKOMIZO – Portaria nº 433/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 93, de 25/05/2023;
LI - MARCIO FERNANDES DA COSTA – Portaria nº 1395/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LII - MARCIO SCHOSSLER – Portaria nº 526/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 105, de 15/06/2023;
LIII - MARIANA SANTANA PRADO LIMA – Portaria nº 498/2023/GR, publicada no DOU nº 175, de 13/09/2023, Seção 2, p. 22;
LIV - MARISA BEATRIZ ENGERS – Portaria nº 527/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 105, de 15/06/2023;
LV - NEILA EVANGELISTA – Portaria nº 242/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 53, de 23/03/2023; alterada pela portaria nº
473/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 06/06/2023;
LVI - RAFAEL FERRARI – Portaria nº 1379/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LVII - RINALDO DILSON BRISOLA – Portaria nº 1370/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LVIII - ROBERTO SILVA BORTOLINI – Portaria nº 1474/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 231, de 21/12/2022;
LIX - ROBINSON ALEXANDER STURMER – Portaria nº 1372/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LX - RODRIGO PINHEIRO COSTA – Portaria nº 1452/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022; alterada pela Portaria nº
395/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 60, de 28/03/2024;
LXI - ROSA MARIA REBELATO GEITTENS – Portaria nº 1420/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXII - RUMINIKI PAVEI SCHMOELLER – Portaria nº 1356/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 222, de 08/12/2022; alterada pela Portaria nº
646/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 120, de 06/07/2023;
LXIII - SALANIR FERNANDES DOS SANTOS JUNIOR – Portaria nº 1394/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022; alterada pela
Portaria nº 657/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 121, de 12/07/2024;
LXIV - SEBASTIAO MARCOS DE SOUZA – Portaria nº 1464/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
LXV - STEPHANI CAROLINE SOUZA DA SILVA – Portaria nº 1377/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXVI - TAMILA FONTANA GUIMARAES ALBANO – Portaria nº 1456/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
LXVII - TATIANNE AKAICHI – Portaria nº 1454/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
LXVIII - THIAGO CESAR BEZERRA MORENO – Portaria nº 1369/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022; alterada pela
Portaria nº 619/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 117, de 03/07/2023;
LXIX - THIAGO SANTOS GONCALVES – Portaria nº 1391/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXX - VANESSA SILVA DE SOUZA – Portaria nº 1378/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXXI - WEBER SHOITY RESENDE TAKAKI – Portaria nº 1422/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXXII - WELLINGTON CARNIATO CAMARGO DE OLIVEIRA – Portaria nº 1389/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXXIII - WILLIAN RAHMAM KASSEM – Portaria nº 1419/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022;
LXXIV - WILSON VARASCHIN – Portaria nº 1506/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 232, de 22/12/2022;
LXXV - ZUELZER VIEIRA JUNIOR – Portaria nº 1384/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 225, de 13/12/2022.

Art. 2º A permanência dos(as) servidores(as) no Programa de Gestão e Desempenho fica condicionada ao cumprimento das exigências estabelecidas nas
normativas vigentes.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

Portaria nº 391/2025/Progepe, com publicação no Boletim de Serviço nº 85, de 15 de Maio de 2025.


